Дело № 5-23-454/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата					               адрес, Багликова, 21
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес фио, рассмотрев протокол об административном правонарушении и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, гражданин Российской Федерации, паспортные данныетелефондата, зарегистрированного по адресу: адрес, трудоустроенного – самозанятый, ранее привлекался к административной ответственности, ранее к административной ответственности не привлекался, о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
дата в время по адресу: адрес, в районе дома №20, водитель фио управляя транспортным средством марки марка автомобиля, государственный регистрационный номер М279ВМ82, пересек сплошную линию разметки 1.1. приложения № 2 к ПДД, которая разделяет транспортные потоки в противоположном направлении, при этом выехал на сторону проезжей части дороги предназначенной для встречного движения, чем нарушил п. 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения РФ, за исключением случаев ч.3 ст. 12.15 КоАП РФ.
фио участия в рассмотрении протокола об административном правонарушении не принимал, судом извещался о датах и времени проведения судебных заседаний по настоящему делу, надлежащим образом.
дата фио в судебное заседание также не явился, при этом направил в адрес суда письменные возражения относительно законности протокола об административном правонарушении, а также относительно нарушений, допущенных должностными лицами при оформлении материалов дела об административном правонарушении.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, изучив письменные возражения фио приходит к следующему.
Обстоятельства совершения фио административного правонарушения полностью подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении, видеофиксацией события совершения административного правонарушения, схемой места совершения административного правонарушения, рапортом сотрудника полиции. Не доверять документам, имеющимся в материалах дела, у суда оснований не имеется.
Таким образом, факт совершения фио административного правонарушения предусмотренного ст.12.15 ч.4 КоАП РФ нашел подтверждение в ходе рассмотрения дела.
Согласно п. 1.3 ПДД РФ – участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
В соответствии с п.1.5 ПДД РФ - участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Пунктом 9.1(1) ПДД РФ предусмотрено - на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Мировой судья,  исследовав материалы дела, приходит к выводу о наличии  в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15.ч.4 КоАП РФ.
Что касается доводов фио о том, что из представленной видеозаписи невозможно идентифицировать государственный регистрационный знак транспортного средства, его расположение на дороге, марку и модель, суд указывает следующее.
Действительно, идентифицировать государственный регистрационный знак на представленной видеозаписи не представляется возможным. Однако, марку и модель транспортного средства установить у суда трудностей не вызвало.
При этом, стоит отметить, что помимо транспортного средства, которым управлял фио на видео запечатлено дополнительно только одно транспортное средство марки марка автомобиля. Какие либо сомнения в том, что из двух транспортных средств, одно именно то, которым управлял фио у суда отсутствуют.
Данное обстоятельство также подтверждается тем, транспортное средство фио было остановлено сотрудниками ГИБДД ОМВД России по адрес, в попутном направлении движения патрульного автомобиля.
Таким образом, руководствуясь положениями статьи 26.11 КоАП РФ, судом установлен факт выезда фио на полосу, предназначенную для движения транспортных средств, движущихся во встречном направлении, поскольку видеозапись не является единственным доказательством по делу об административном правонарушении.
Довод фио о том, что ему не была предоставлена возможность ознакомиться с материалами дела на стадии их оформления суд признает несостоятельным и подлежащим отклонению в силу следующего.
Так, каждый процессуальный документ, имеющийся в материалах дела, составлялся должностным лицом инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по адрес фио в присутствии фио, копии которых вручены ему под роспись.
Кроме того, фио до начала рассмотрения проткола в отношении него дважды ознакамливался с материалами дела как в ОМВД России по адрес, так и на судебном участке.
В силу указанного выше, какие-либо права фио в данном случае нарушены не были.
Довод фио о том, что в качестве свидетеля не был опрошен водитель транспортного средства, которое он обогнал, суд отклоняет, поскольку как было указано выше, в своей совокупности вину фио подтверждают в полном объеме.
Иные доводы фио изложенные в письменных возражениях судом исследованы и признаны такими, что не влекут прекращения производства по делу об административном правонарушении.
При рассмотрении дела об административном правонарушении обстоятельством смягчающим   административную ответственность суд считает – отсутсвтие негативных последствий, совершенного правонарушения, отягчающих обстоятельств судом не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.15 ч.4, 29.9, 29,10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
фио, паспортные данные признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Реквизиты для оплаты административного штрафа УФК (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, р/с 40102810645370000035,  №/сч 03100643000000017500, к/сч. 40102810645370000035 Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811601123010001140, УИН:18810491231500002934.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа но не сумма прописью либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской районный суд адрес в течение 10 суток со дня его получения.
Мировой судья			            					фио